
 
 

 

COMUNE DI CORTALE  

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA                        N. 50  del 18 Aprile 2024 

OGGETTO: 
Potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore dei minori – Anno 2024 – 
Atto di indirizzo. 

  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto, del mese di aprile, alle ore 18.45, nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

 SCALFARO Francesco  Sindaco X  

 LEUCI Pasqualina  vice Sindaco X  

 PAPALEO Simona  Assessore X  

 

Presiede l’adunanza il Dott. Agr. Francesco Scalfaro, nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i 

comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 

60 milioni di euro; 

Evidenziato che le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 

favore dei minori; 

Considerato che: 

- saranno pubblicate, da qui a breve, le linee guida ministeriali da seguire per la gestione di tali attività; 

- occorre individuare un soggetto idoneo all’organizzazione e gestione di attività educative e/o sportive 

e/o ludiche e/o ricreative rivolte a bambine/i e ragazze/i residenti sul territorio comunale; 

- il progetto sarà finanziato con le risorse stanziate a livello nazionale, in linea con le politiche di 

sostegno alle famiglie;  

Ritenuto di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Demografico-Amministrativo affinché 

predisponga tutti gli atti necessari per individuare un soggetto idoneo all’organizzazione e gestione di 

attività educative e/o sportive e/o ludiche e/o ricreative rivolte a bambine/i e ragazze/i residenti sul 

territorio; 

Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non vengono acquisiti i pareri di cui all’art. 49, 

comma 1, del d.lgs. 267/00;  

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

1. di FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Demografico-Amministrativa per 

procedere all’individuazione di un soggetto idoneo per la gestione di attività educative e/o 

sportive e/o ludiche e/o ricreative rivolte a bambine/i e ragazze/i residenti nel territorio 

comunale nonché porre in essere tutti gli atti amministrativi consequenziali alla presente delibera;  

2. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

3. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 



 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1,  del D. Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Il responsabile del servizio interessato 

                                                                                                                                  F.to come all’originale 

 

 

Ai sensi dell' art.  49   1° comma e 147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                              F.to come all’originale 

                                                                                                                                                                                                          

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

  IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                               F.to Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11 LUG 2024 

  

Visto: IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                           Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

1)  - che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il 11 LUG 2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000),  senza reclami 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. 3229 in data 11 LUG 2024 ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, comma 1,  del TUEL;  

 

2) – che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18 APR 2024 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 11 LUG 2024 

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

       ORIGINALE                                                                                                     F.to  Avv. Francesco Mazzitelli 

 

x       COPIA                                                                    

 

 


